
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 662 del 22/06/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio sport, tempo libero, turismo, politiche giovanili

   

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONE O 
SOCIETA' SPORTIVA SENZA FINI DI LUCRO PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE, TRAMITE CONVENZIONE PLURIENNALE, DEL 
CAMPO SPORTIVO THARROS. APPROVAZIONE BANDO 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n . 125 del 14/06/2023 l'Amministrazione 
ha individuato gli indirizzi per l’affidamento in concessione, tramite convenzione pluriennale, del 
campo di calcio THARROS.

Visto il Regolamento d'uso degli impianti sportivi comunali approvato con delibera C.C. n. 061 del 
07/07/2011.

Visto l'art. 14 del Regolamento sulla Gestione del Patrimonio Immobiliare del Comune in cui si 
specifica che è intendimento dell'Amministrazione concedere i propri beni ad Associazioni, Enti 
Pubblici, Istituzioni Pubbliche, Fondazioni o Comitati che abbiano come obiettivo il perseguimento 
di attività di particolare interesse, rilevanza culturale, sociale, finalità di carattere formativa e e 
ricreativa conformi agli scopi istituzionale dell'Amministrazione.

Dato atto che,  nelle more dell’entrata in vigore dell’articolo 6 comma 3 del  Decreto legislativo 
38/2021  i riferimenti normativi sono dati:

1. dall’art. 90, comma 25, della L. 289/2002 in base al quale, “nei casi in cui l’ente pubblico 
territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in 
via preferenziale a società sportive dilettantistiche senza scopo di lucro e associazioni 
sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e 
Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e 
previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti 
affidatari”;

2. Dal D.L n. 185/2015 convertito in legge n. 9/2016 che prevede, all'art. 15 comma 6, che “le 
associazioni e le società sportive senza fini di lucro possono presentare agli enti locali, sul 
cui territorio insiste l'impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, un 
progetto preliminare accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la 
rigenerazione, riqualificazione e l'ammodernamento per la successiva gestione con la 
previsione di un utilizzo teso a favorire l'aggregazione sociale e giovanile. Se gli enti locali 
riconoscono l'interesse pubblico del progetto, affidano la gestione gratuita dell'impianto 



all'associazione o alla società sportiva per una durata proporzionalmente corrispondente al 
valore dell'intervento e comunque non inferiore a cinque anni”;

Visto il“ Bando Pubblico per l’individuazione di associazione o società sportiva senza fini di lucro, 
per l'affidamento in concessione, tramite convenzione pluriennale  del campo di calcio THARROS " 
e la modulistica a corredo, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

 DETERMINA

Di approvare il bando di gara, per l’individuazione di associazione o società sportiva senza fini di 
lucro, interessate all'affidamento in concessione, tramite convenzione pluriennale, del campo di 
calcio THARROS, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.
Di approvare l'avviso pubblico e la modulistica a corredo, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale.

La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


